
Comune di Filadelfia -                 Pag. 1 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Amministrativa – Servizi Sociali 

 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 12.03.2021 
 

OGGETTO:                                 

 

 

 
                

 

IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

CONSIDERATA la necessità di acquistare un PC necessario agli uffici del Giudice di Pace facente 

capo a questo Ente; 

VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integra-

zioni, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di 

beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

CONSIDERATO, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione 

previste dall’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telema-

tici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo deter-

mina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, 

comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disci-

plinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisi-

zione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti 

rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012); 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 

ACQUISTO PC PER UFFICI COMUNALI. – CIG   Z1B30FA911 - 

IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE. 

Progressivo Generale N. 137 in data 15.03.2021 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 2 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di respon-

sabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

DATO ATTO che la fornitura è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

VISTO l’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici 

è basato sull’ importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

VISTA la disponibilità prot. n. 2006 del 09.03.2021 della Ditta Muscimarro Maria Computer Shop 

con sede in Acconia di Curinga, via Giovanni Pascoli - P.I. 03014880797, per la fornitura di un PC 

sistema operativo Win10pro, 8 GB, schermo 24”, tastiera e mouse compreso di installazione e 

configurazione per un importo di € 600,00(IVA compresa); 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisto di n. 1 PC come sopra descritto per l’importo di € 

600,00 (IVA compresa); 

CONSIDERATO necessario procedere ad impegnare la somma complessiva di € 920,00 – (I.V.A. 

compresa) con imputazione sul cap. n. 1528 del bilancio di previsione 2021, in corso di appro-

vazione; 

RILEVATO CHE, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, è pos-

sibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO CHE il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi 

dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il 

seguente codice identificativo della gara (CIG): Z1B30FA911; 

ACCERTATO che il predetto operatore economico risulta in possesso dei requisiti previsti all’art. 

83 del Codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3/2021 di nomina del sottoscritto a responsabile l‘Area 

Amministrativa; 

VISTO l’art. 163 comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, con il quale viene consentita, nel caso in 

cui non sia stato  deliberato il bilancio in previsione, la gestione provvisoria, nei limiti dei corri-

spondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente prov-

vedimento; 

2. Di affidare la fornitura di n. 1 sistema operativo Win10pro, 8 GB, schermo 24”, tastiera e 

mouse compreso di installazione e configurazione per un importo di € 600,00(IVA com-

presa) alla Muscimarro Maria Computer Shop con sede in Acconia di Curinga, via Gio-

vanni Pascoli, 17 - P.I. 03014880797; 

3. Di impegnare la somma di € 600,00 (IVA compresa comprese le spese di spedizione) per 

la fornitura di cui sopra, da far valere sul capitolo n. 1528 del redigendo bilancio; 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 3 

 

4. liquidare la spesa, senza successiva separata deliberazione, a presentazione di fattura, 

dopo il controllo dell'adempimento da parte del responsabile del servizio sul conto de-

dicato IT03N0303242551010000000940 come da comunicazione della ditta; 

La presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi;  

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Amministrativo;  

 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile atte-

stante la copertura finanziaria. – 

           

                  IL RESPONSABILE L'AREA AMMINISTRATIVA 

                 F.to Geom. Francesco Conidi 

         

          

 

 

 

 

 

 

 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura finan-

ziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000.  

  

          IL RESPONSABILE L’AREA FINANZIARIA  

       F.to Dr. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


